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GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2024 - 2027

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Taxa de Atendimentos em Curso na 

Educação Profissional

SECTET12/2022Percentual  2024 

 2025 

 2026 

 2027 

 30.00 

 60.00 

 80.00 

 100.00 

38.2

Meta Regionalizada

Implantação do Forma Pará Qualificação

Implantação do Projeto Forma Pará Técnico

Implementação da Educação Profissional e Tecnológica com Uso de Recursos Tecnológicos

Ações Órgão ExecutorProduto
Unidade 

 Medida

Implementação da Educação Profissional 

Concomitante e Subsequente ao Ensino Médio

Aluno Atendido Un  SECTET

Implementação da Educação Profissional de Jovens e 

Adultos (PROEJA)

Aluno Atendido Un  SECTET

Implementação de Tecnologias Digitais na Educação 

Profissional

Projeto Implementado Un  FCG, SECTET

Implementação do Ensino Médio Integrado ao Ensino 

Técnico

Aluno Atendido Un  SECTET

Qualificação Profissional às Potencialidades Locais Pessoa Atendida Un  FCG, SECTET

Realização de Parcerias Interinstitucionais Projeto Implementado Un  FCG, SECTET

Promover a Valorização e a Qualificação dos Profissionais da Educação Básica

Objetivo

SEDUC

Órgão Responsável

GuajaráRegião:

DS - Demandas da Sociedade

- PEAA - Plano Estadual Amazônia Agora

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2024 - 2027

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Percentual de Qualificação de Profissionais 

da Educação Básica

SEDUC12/2022Percentual  2024 

 2025 

 2026 

 2027 

 46.15 

 56.40 

 66.66 

 82.04 

33.78

Ações Órgão ExecutorProduto
Unidade 

 Medida

Formação Continuada dos Profissionais das Áreas 

Administrativas

Profissional Atendido Un  SEDUC

Formação Continuada dos Profissionais do Magistério Profissional Atendido Un  SEDUC

Incentivo à Pós-Graduação Profissional Atendido Un  SEDUC

GuajaráRegião:

DS - Demandas da Sociedade

- PEAA - Plano Estadual Amazônia Agora

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2024 - 2027

Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

R$ 285.756.398,00Educação SuperiorPrograma Temático:

GuajaráRegião de Integração: R$ 85.380.683.316,00

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Sociedade de Direitos

Eixo

Educação

Objetivo Estratégico

Elevar a qualidade da educação pública estadual, articulada às 

demais políticas econômicas e sociais.

Unidade 

Medida

Índice

Esperado

2027

Referência
Indicador de Resultado

FonteAnoÍndice

UEPAPercentual 01/2023Taxa de Docentes Efetivos com Qualificação 

de Doutorado

 81.12 69.94

Produzir e Difundir Conhecimento, Contribuindo para o Desenvolvimento Sustentável do 

Estado

Objetivo

UEPA

Órgão Responsável

GuajaráRegião:

DS - Demandas da Sociedade

- PEAA - Plano Estadual Amazônia Agora

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2024 - 2027

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Taxa de Implementação de Projetos de 

Ensino, Pesquisa e Extensão

UEPA, FCG, 

EGPA

12/2022Percentual  2024 

 2025 

 2026 

 2027 

 100.00 

 100.00 

 100.00 

 100.00 

108

Ações Órgão ExecutorProduto
Unidade 

 Medida

Implementação de Ações de Ensino e Serviço em 

Saúde

Procedimento 

Realizado

Un  UEPA

Implementação de Ações do Centro de Ciências 

Planetário do Pará

Pessoa Atendida Un  UEPA

Implementação de Ações e Projetos de Ensino, 

Pesquisa e Extensão

Pessoa Atendida Un  EGPA, FCG, UEPA

Incentivo à Criação e Registro de Produção 

Técnico/Científico

Material 

Técnico/Científico 

Produzido

Un  EGPA, FCG, UEPA

Promover Acesso aos Cursos de Graduação e Pós Graduação, Fortalecendo as Políticas de 

Permanência

Objetivo

UEPA

Órgão Responsável

GuajaráRegião:

DS - Demandas da Sociedade

- PEAA - Plano Estadual Amazônia Agora

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2024 - 2027

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Variação Percentual do Número de Bolsas 

Efetivadas na Pós- Graduação (Stricto 

Sensu)

UEPA12/2022Percentual  2024 

 2025 

 2026 

 2027 

 11.61 

 2.31 

 0.00 

 0.00 

11.51

Variação Percentual do Número de Vagas 

Ofertadas nos Cursos de Graduação

UEPA, SECTET12/2022Percentual  2024 

 2025 

 2026 

 2027 

 0.00 

 0.69 

 0.69 

 0.00 

2.56

Variação Percentual do Número de Vagas 

Ofertadas nos Cursos de Pós-Graduação

UEPA, SECTET12/2022Percentual  2024 

 2025 

 2026 

 2027 

 0.00 

 0.00 

 0.00 

 2.97 

1.52

Meta Regionalizada

Oferta de Novo Curso de Pós Graduação na Área da Educação Musical Inclusiva - Lato Sensu

Ações Órgão ExecutorProduto
Unidade 

 Medida

Implementação da Avaliação de Cursos Avaliação Realizada Un  FCG, UEPA

Implementação de Cursos de Graduação Curso Ofertado Un  EGPA, FCG, 

SECTET, UEPA

Implementação de Cursos de Pós-graduação Curso Ofertado Un  EGPA, FCG, 

SECTET, UEPA

Implementação de Políticas de Atendimento ao 

Discente

Aluno Atendido Un  FCG, UEPA

Implementação de Unidades de Ensino Superior Unidade Atendida Un  UEPA

Incentivo à Qualificação de Técnicos e Docentes Servidor Atendido Un  FCG, UEPA

Modernização da Infraestrutura Física e Tecnológica 

das Unidades Acadêmicas e Administrativas

Comunidade Atendida Un  UEPA

GuajaráRegião:

DS - Demandas da Sociedade

- PEAA - Plano Estadual Amazônia Agora

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2024 - 2027

Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

R$ 166.463.788,00Gestão Socioambiental e Ordenamento Territorial SustentávelPrograma Temático:

GuajaráRegião de Integração: R$ 85.380.683.316,00

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Crescimento Inteligente

Eixo

Meio Ambiente

Objetivo Estratégico

Fortalecer o desenvolvimento econômico-social estruturado em 

políticas de promoção, preservação, restauração e recuperação 

do meio ambiente.

Unidade 

Medida

Índice

Esperado

2027

Referência
Indicador de Resultado

FonteAnoÍndice

PRODES/INPEPercentual 12/2022Taxa de Desmatamento  0.08 0.01

Promover a Regularização Ambiental e Fundiária dos Imóveis Rurais e Territórios de Povos e 

Comunidades Tradicionais

Objetivo

SEMAS

Órgão Responsável

GuajaráRegião:

DS - Demandas da Sociedade

- PEAA - Plano Estadual Amazônia Agora

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2024 - 2027

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Incremento de Imóveis Rurais 

Ambientalmente Regularizados

SEMAS- 

Sistema 

Eletrônico do 

PRA e TCA 

Físico

12/2022Percentual  2024 

 2025 

 2026 

 2027 

 25.00 

 25.00 

 15.00 

 15.00 

ND

Ações Órgão ExecutorProduto
Unidade 

 Medida

Elaboração de Cadastro Ambiental Rural (Car) CAR Inscrito Un  EMATER

Regulariza Pará Pessoa Beneficiada Un  SEMAS

Regularização Ambiental de Territórios Coletivos de 

Povos e Comunidades Tradicionais

Território Beneficiado Un  SEMAS

Regularização Fundiária Rural Documento Expedido Un  ITERPA

Promover o Ordenamento Territorial e a Gestão Integrada dos Recursos Naturais

Objetivo

SEMAS

Órgão Responsável

GuajaráRegião:

DS - Demandas da Sociedade

- PEAA - Plano Estadual Amazônia Agora


